*se committeret. Mittere se esset dictum ut c. 4. ‘ad oppidum se dederunt.’ Ita saepe ferre sc. Immo ‘reportare se’ infra c. 40. Aliud quid tamen latere puto.*

6 *Cœpit, ut laborantibus succurreret]* Manifesto absurdum est hæc lectio, nec enim Pompeius laborantibus Cæsarianis succurrentum putavit. Omnino, mutata distinctione, rescribendum oppugnare cœpit. *Ut laborantibus succurrerent, nostri quum appropinquassent, &c.* quemadmodum ante me conjectit Joan. Glandorpius. Ineptus Joan. Goduinus, cui post ultimam vocem Cæsar videtur intelligendus. *Davis.* Locus hic mire torsit Interpretes. Manifesto absurdum lectio, inquit Davisius; ut Pompeius castellum Cæsaris oppugnaret, quo laborantibus Cæsareanis succurreret. Goduinus hoc modo accipit: *Castellum oppugnare cœpit Pompeius, ut laborantibus succurreret Cæsar: inepte prorsus.* Glandorpius igitur et Davisius, mutata distinctione, emendant; *castellum oppugnare cœpit.* *Ut laborantibus succurrerent, nostri quum appropinquassent, &c.* Atque illud forte sibi voluit Goduinus, licet distinctionem mutare omiserit. Verum neque illa emendatio stare poterit. Nam illud, *nostri quum appropinquassent,* non potest intelligi de Cæsareanis ad succurrentum venientibus, quia *postea* narrat auctor nuncium Cæsari de castello oppugnato *primum* esse allatum, eumque *tum demum* cum legionibus ad succurrentum appropinquasse. Quamobrem, re tota pensata, lectionem vulgatam veram esse existimo, atque hoc modo intelligendam: *Castellum (Cæsaris) oppugnare cœpit Pompeius, ut laborantibus (Ateguanis suis a Cæsare obcessis) succurreret. Nostri (in castello,) quum appropinquassent (Pompeiani,) — telorum jactus (eminus) facere cœperunt; — Quo peracto, quum ex castello (ominus) repugnare cœpissent, et majoribus castris*

*Cæsari nuncius esset allatus; cum iiii legionibus est profectus, &c.* Clark.

13 *In quibus]* Edit. Beroald. duabus vocibus additis, repræsentat *in quibus duo millia;* at, præterquam quod ali omnes Codd. adversantur, major est numerus quam ut hoc conveniat: proinde cum Ms. Norv. priorem etiam verborum bigam delendam arbitror, quippe quæ omnino videntur. *Davis.* *In quibus* desunt quoque Petaviano: quas voces ex Norv. Cod. audacter e textu ejecit Clarkius: at vero, *in quibus duo — m.* legitur in Leid. pr. nec non in Scalig. quomodo exprimi curavi, asterisco addito *capti,* *in quibus duo \* Multi.* Excidisse videtur vox, qua designabatur, quales hi duo fuerint, ut *tribuni vel centuriones, similesve.*

x. 1 *Arguetius]* Glandorp. in Onom. nominat *Arguentium.* Adscripsit vir doctus margini A. Vettius vel *Vargunteius.*

3 *Suo loco præteritus est]* Mira et insolens locutio; in qua subintelligi videtur, *locus,* aut aliquid simile: id quod alias dixisset, *suo loco præteritum est.* Nisi illud *præteritus* ad *Arguetium* referatur; quod est mire obscurum. Codices nonnulli, *Suo loco* (vel *quo loco*) *perterritus est;* scilicet *Arguetius.* Sed et id valde obscurum. Clark. In Norv. Ber. et Gryph. legitur *perterritus.* Sed *præteritus* rescribas oportet. *Davis.* cur. sec. *Præteritus* primus ex Ursini Codice edidit Scaliger, quo facit Leid. pr. *præteritus,* Ceteri cum prioribus Edd. *perterritus.* *Præteritum* aliquem sensum habet: sed videntur hic multa deesse. *Quo loco* Goduinus ex 2 Thuan. Codd. legit, uti et e conjectura *ex Italica.* Paullo post addidi *sua auctoribus* MSS. omnibus et Edd. primis.

xi. 2 *Persecuti]* Sic recentiores Edd. Amstelædamensis, Davis. Lugd. et Clarkii exhibent. Sed MSS. cuneti et Edd. Vett. item Scal. Jungerm.

Cellarii, &c. dant *prosecuti*. Quare id reddidi. Vide omnino ad v. 9. ‘Sed eos fugientes longius prosequi vetuit.’ Sic et statim c. 14. ‘Dum longius prosequitur,’ et ibid. ‘longius, nostris cedentibus, prosequi.’

6 *In oppido]* Ab Ateguanis se fortiter defendantibus. *Clark.* Ita bene etiam Cellar. *Ex op.* adscriptis vir doctus.

7 *Sic ut et omne genus, quibus ignis jactus solitus est mitti]* Addita vocula, ex Ms. Norv. describendum *solitus est mitti, exerceretur*, alioquin hiulea est oratio. De instrumentis, quibus ignis jaci solitus est, adiri poterit *Just. Lipsius Poliorc. Dial. v. 2, et 5. Davis.* Sealiger et Recentiorum plerique; sic *ut et omne genus*. Quæcum hiulea videretur oratio, *Davisius* (addita ex Ms. Eliensi voce *exerceretur*,) reponit, sic, *ut et omne genus, quibus — solitus est mitti, exerceretur*. Quæ lectio proba est et bona. Sed et sine ista voce (si ex *Editt. Rom. et Cellarii scribamus sicut*) integra erit oratio, sicut *et omne genus, quibus solitus est mitti. Clark.* Optime *exerceretur* addidit *Davisius* ex Ms. Eliensi; nam cum eo facit *Petavianus*: sed tum delere debuerat *et*, quam particulam non agnoscunt *Petav.* aut *Leidenses*. Ceterum in *Edd.* primis ac *Beroaldi legitur omne earum rerum genus*; et in *Scalig.* ac *Leid. pr.* abest *quibus*. Librarii scilicet non potuerunt concouere illam-synthesin *genus quibus*: sed adi ad *B. G. II. 11.* et sæpius.

xii. 3 *Cum Fabio]* Sic *Glandorp. Manut. Plantin. Scalig. et deinceps reliqui ediderunt.* At *Veteres Edd.* item *Gryph. et Steph. Babilio* habent. *Babio Leid. pr. Babio Ursin. et Petav. Bobilio Leid. sec.* Quod verum nomen sit, nescio. Nam et *Babili*, *Babili*, *Babili*, et similia nomina occurunt. Dein legit *Glandorpius ut qui a Treb. aufugisset. ad Trebonium* Ms. *Reg. et Leid. sec. male*; nec

melius *cum Trebonio transfug.* *Leid. pr. Cæsareanarum partium fuit Trebonius*: ejusque in Gallia legatus. A non adest in *Petav.* Forte et *cum Trebonio, ac transfugerant.*

6 *Eodem tempore capti tabellarii]* Ms. *Norvic. et editt. Rom. Ven. Beroald.* exhibent *idem temporis*, quod a nuperis mutari non debuit. Noster supra c. 3. ‘Erat *idem temporis Sext. Pompeius frater.*’ Ac iterum: ‘Incidit *idem temporis.*’ Nec aliter c. 20. ‘Idemque temporis centuriones loricati’ ita enim ex Ms. *Norvic.* et *editt. Rom. Ven. Beroald.* reposui, cum in vulgg. *codemque tempore* legeretur. Vide et c. 13. *Davis.* Cum *Clarkio* rescripsi *idem temporis*; nam ita quoque exhibent *Petav. Leid. pr. et Scalig. cum Ed. Mediol.* Vide ad c. 13. statim ‘Idemque temporis glans missa.’ et c. 20. ‘Idemque temporis’; ut est in *Mss. omnibus.*

15 *L. quum, &c.] Legendum ex Ms. Norvic. ii quum, &c. nam facilis est in his rebus confusio. Sic Bell. Afric. c. 87. ubi in vulgg. est *corum castra* ii equites *adorti*; Ms. *Norvic.* et vett editi repræsentant *L equites. Davis.* Optime sane emendavit *Davisius II pro L.* quod sane ineptissimum erat. In meis tamen nulla est varietas. Nil hilominus cum *Clarkio li* reposui.*

16 *Tamen virtute militum nostrorum, etsi inferiore loco premebantur, tamen repulsi adversarii]* *Mss. et editi omnes tamen virtute militum nostrorum, qui etsi, &c. sed pronomen induximus, quippe quod manifesto abundet, et ea certe minor est mutatio, quam Scaligerana, pro qua, tribus vocibus deletis, legendum esset tamen virtute militum nostrorum, etsi inferiore loco premebantur, repulsi, bene multis, &c.* Illud tamen, quod locum posteriorem obtinet, significat tandem, qua de rediximus ad *B. G. VIII. 19. Davis.* In omnibus *Mss.* et *Editis* legitur, qui etsi, &c. Sed voculam istam *qui et posteriorem illam tamen, et vocem*

*adversarii* delendas existimat Scaliger. Davisius mutationem istam nimiam arbitratus, omissa sola ista vocula *qui*, ceteras retinet, sicut et nos edidimus. In eo tamen hic uti et alibi errat vir Doctissimus; quod posteriorem illam *tamen* pro *tandem* existimet esse usurpatam. Est enim revera aliud nihil nisi repetitio, optimis auctoribus usitata, prioris illius *tamen*, post voces illas (*etsi* — *premebantur*) parenthesis inclusas. Verum tamen, ut quod res est, dicam, cum et vocula illa *qui* in codicibus omnibus reperiatur, non possum non suspicari, deesse forte aliquid, atque ita potius scribendum, *tamen* *virtute militum nostrorum* \*\*\*\* (forte *rejeciebantur*, aut aliquid simile) *qui etsi premebantur, tamen repulsi adversarii*, &c. Judicet Lector eruditus. Clark. Dele illud *tamen* et sequentia; et adde, Verum tamen legas oportet *tandem repulsi*. Davis. cur. sec. Clarkio adsentior putanti aliquod verbum ante  $\tau\delta$  *qui*, quod in MSS. meis quoque est, excidisse. *Tamen* secundo loco deest Leid. pr. *Repulsis adversariis* sine sensu dant Leid. sec. Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradæ.

xiii. 1 *Brachium capit ad flumen Salsum facere*] Ms. Norvic. pro voce ultima repræsentat *ducere*, ae ita loqui amat noster. Sic supra c. 5. ‘*Brachium ad pontem ducere cœpit*.’ Infra c. 23. ‘*Brachium ad flumen Salsum ducere cœpit*;’ nec aliter passim scriptores optimi. Davis. *Facere* abest a Leidensibus. Sed optime etiam Petav. *ducere*: quod reposui. Adi ad Frontin. I. 5. 1. ‘*Vallum in modum cavae Lunæ duxit*;’ et ad III. 17. 5. ‘*brachiis ab latere ductis*.’ B. Afric. c. 51. ‘*duo brachia instituit duci*,’ et saepissime.

10 *Dum oppidum potiri posse sperarent*] Auctor B. Africani cum aliis saep ita loquitur. Adi ad c. 36. *Castellum, &c. est potitus*. Hic tamen

Mss. Ursin. Petav. Scalig. Leidenses et Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. &c. habent *oppido*. Eadem est confusio infra c. 16. § 4. Præterea pro sperarent exhibui, ut exigit Latini sermonis usus, *sperant*, atque ita est in MSS. Leidensibus, Ciacconii, et aliis. In Petav. est *sperabant*. Vide ad B. Hisp. c. 1. ‘*Dum Cæsar in Italia detinetur*,’ et quo ibi lectorem mitto. c. 14. ‘*Dum longius prosequitur*,’ et millies.

14 *Conservati — orabant*] Capti (ut videtur) nonnulli et ab oppidanis conservati, Cæsarem invicem pro Pompeianis misericordiam orabant. Clark.

17 *Qui*] Petav. Leid. sec. Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. Str. illi. Leid. prim. ibi. *Lege II.*

In *oppidum revertissent*] Ita ex Ms. Regio restitui. Estque elegantius, quam quod habent Editi, *reversi essent*. Hujus enim verbi forma passiva in temporibus imperfectis frequentius utuntur optimi Auctores, *revertitur*, *revertebatur*, *reverteretur*; forma autem activa frequentius in perfectis, *reverti*, *reverterim*, *revertissem*, *revertero*. Sed et aliud hic notandum est. Nam in Ms. Eliensi scriptum est, *quum oppido revertissent*. Quam ut veram demum esse lectionem existimemus, facit similis locutio infra c. 16. ‘*oppido represserunt*:’ quod alius dixisset, *in oppidum*. Clark. *Revertissent* cum Clarkio restitui fide Codd. Petav. et Leidensium, ut et c. 18. In *oppidum* servant mei. Vide tamen ad VIII. 12. ‘*elicerent insidiis*;’ et infra c. 24. ‘*dejecti planicie*.’ c. 38. ‘*jugo dejicere*.’

xiv. 1 *Eo præterito tempore*] In Petav. Scalig. Leid. pr. exaratur ejus *præteriti temporis*. Fors ejus *puncto temporis*. V. Brant. ad B. Civ. II. 14. 25. B. Afric. c. 15. Liv. III. 27.

2 *Falsaque illa opinione*] Ex Ms. Norv. reponendum *falsa illa opinione*, nam delenda est particula copulans,

quippe quæ sensum turbat. *Davis.* Sed perinde est. Nam pro eo, quomodo distinguas; æque erit, sive scribas, *castellum constituit*: neque a nostris prohibitus, falsa illa opinione gloriatus est: sive, *castellum constituit*, neque a nostris prohibitus; falsaque illa opinione gloriatus est, &c. *Clark.* Que tamen abest quoque a Petav. illa exsulat a Leid. pr.

8 *Simulque levi armatura]* Joanni Glandorpio legendum videtur *simulque levis armaturæ*. Edd. Rom. Ven. Beroald. exhibent *simulque cum levi armatura*. Rectius MSS. Norvic. *simul cum levi armatura*: ac ita rescribendum. *Davis. Simul cum.* Ita recte restituit Davisius ex Ms. Eliensi. Quomodo et in MSS. Vossii scriptum est. Al. *simulque levi vel simulque cum levi*, &c. Quod sententiam turbat. *Clark.* Cum addunt quoque Leidenses, et Ed. Mediol. Sed Eliensi et Voss. Codd. accedunt Petav. et Scalig. una cum Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. et Strada, quare ita edidi. Quamvis et *levis* possit legi vel *simul levi armatura*: nam *simul* ita solet cum Ablativo construi. Vide præter alios Cel. Burmann. ad Val. Flacc. iv. 88. et Drak. ad Liv. i. 31. ‘*simul patria.*’ Ceterum in Leid. pr. est *dejecti*, ac *proterriti* pro *protiti*, ut habet Ed. Ven. Quod facile defendi posset ex iis, quæ con-gessi ad B. G. iii. 9.

12 *Aliquo loco]* *Æquo loco* malim cum Lipsio. Cap. seq. *congregatur* exhibui, fide Codd. Petav. Leiden-sium, Ciacconii, loco *rōv* *progreditur*. Pro *recepti* conjicit Glandorpius legendum esse excepti.

xv. 5 *Venisserunt]* Glandorpius addi-vult auxilio. Rectius Vossius conjectit *subrenissent*. Sed *venire* alicui pro advenire tam in bonam quam malam partem adhibetur. Adi notata ad viii. 12. Cort. ad Sallust. B. Jug. c. 4. ‘*Commodum Reip. venturum.*’

6 *Complures equites]* MSS. Reg.

Eliens. et Vossii et Edd. Vett. *ex equis.* Quod idem est. *Clark.* *Ex equis* etiam Ciaccon. Pet. Leidenses. Scalig. et Edd. primæ. Quod cur mutaverint, nescio. Retinuere tamen Vasc. Gryph. post. Steph. et alii.

11 *Sunt reducti]* Rectius forsitan Leid. pr. habet *reducti*: nisi placeat magis Heinsiana conjectura *rejecti*. Verum *reducti* hoc sensu noster quoque c. 34. ‘eruptionem fecerunt; at, bene multis interfectis, in oppidum sunt redacti.’

14 *Nostris defendantibus]* Defendantibus se scutis suis vel sub musculo, &c. *Clark.*

16 *Hospites jugulare]* Pompeiani milites nimirum, jugulabant oppidanos, qui eos hospitio exceperant: ut patet ex infra dictis c. 16. ‘*Jugulatione oppidanorum:*’ c. 18. in f. et c. 22. ‘*Quum viderent hospites jugulari.*’ *Clark.*

xvi. 1 *A Pompeianis clam nostros tabellarius est missus]* Mire hic cæcūtierunt Editores omnes; qui exhibent, *a Pompeianis clam ad nostros tabellarius est missus*: sensu plane nullo. Cum e. contrario mens Auctoris manifesta sit, *a Pompeianis* (Pompeii exercitu extra oppidum) *clam nostros* (vel *clam nostris*) *tabellarium* in oppidum missum. Quare vox illa *ad*, ut cuncte libris reclamantibus, necessario rejicienda est. Nisi forte (quandoquidem in uno libro repperi *ad clam nostros*) legendum sit *ad OPPIDANOS, clam nostris*, &c. *Clark.* Cum Cl. Clarkio legendum *clam nostros*, deleta voce, quam respuit mens auctoris. Illius constructionis exempla dedimus ad hujuscet libri c. 8. *Davis.* cur. sec.

7 *Culcatas ad fossas complendas]* Ms. Thuan. et edit. Rom. *culcatas*: Ms. Norvic. *cultatas*, unde forsitan legi possit *culcitas*, cuius diminutivum *culcitala*, licet in aliis sit *culticula*, notante Festo, *fusticulus* quidam ligneus in sacris dicebatur. Ad oram nonnull-

lorum Codicum legitur *erates*, quæ vox, hujus explicandæ gratia, margini est adscripta. *Davis.* *Cultatus* est etiam in MSS. Leid. pr. Thuan. et Scalig. Quare *culeitas* non displicet.

8 *Stramentitiae adficiatae*] Hoc reperatum in Ursini Codice exhibuit primus Scaliger. Reete. Confirmant enim Petav. Leid. sec. Voss. et Dorv. Estque hoc Adjectivum apud Petron. c. 63. et in Glossis. In Scalig. est *stramine*. Sed Leid. pr. servat ante vulgatum *stramentis*: quod etiam defendi potest ex VIII. 5. ‘*tecta, quæ stramentis erant inædificata*’.

12 *Existimabat*] Pompeius. Rhellicanus ad tabellarium refert. Inepte. De locutione *oppido represerunt* vide supra ad c. 13. § 6. Clark.

19 *Jugulatione oppidanorum facta*] Hanc locutionem plus vice simplici adhibuit noster, eam tamen Joan. Brantius barbarismi insimulat. Sed perperam; eodem enim modo occasionem facere dixerunt scriptor ad Herennium l. IV. p. 38. A. et Cicero de Invent. l. II. p. 66. ed. Lambin. *Davis.*

xvii. 1 *Catone*] C. Antonio ex cap. seq. emendavit Glandorpius, cum tamen in omnibus MSS. sit *Catone*. Alterum etiam recepit jam Clarkius. Sed et *Catone* habet Celsus, et ex cap. seq. non patet clare, *Antonium* hic innui. Vide ibi notas.

5 *Cujus funestæ laudes—exspectantes*] Hæc Librariorum vitio videntur corrupta, aut mutila, ut sine meliorum Codd. ope sanari non possint. Ejusmodi tamen libros sperare non licet, cum hicce locus Julii Celsi tempore æque fuerit vitiatus. Vide vit. Cæs. p. 241. *Davis.* Hoc est quippe *cujus funestæ laudes, &c.* Quam verborum transpositionem quoniam non animadverterat Davisius, locum hunc multum existimavit. Clark. At MSS. Ursin. et mei omnes habent cum Edd. primis quoniam seu qm̄. Et pro deda-

mur statim Leidenses, Scalig. Dorvill. et Edd. pp. *dedimus*. Pro eo male Glandorpius vult scribi *habemur in h. numero*. Adi tu notas ad vi. 6. ‘hostium se habiturum numero.’

15 *Et quadem, ait, gentibus me præstisti, similem in civium deditione præstabo*] Hoc responsum, quod a vulg. aberat, ex Ms. Thuan. addidi. Ms. Norvic. locum sic exhibit: *ut clementiam, quam victis gentibus præbueristi, calamitosis civibus tuis non deneges.* Cui Cæsar, *se non acerbiorcm in cives fugatis; non male, si pro voce ultima futurum reponamus.* *Davis.* Idemque responsum in Ms. Regio repperi. Cæterum in Ms. Eliensi totus hic locus ita exhibetur, (quod et idem notavit Davisius;) *Ut clementiam, quam victis (Ms. Vossii, aliis) gentibus præbueristi, calamitosis civibus tuis non deneges.* Cui Cæsar; “*se non acerborem in cives (Ms. fugatis; sed emendat Davisius) futurum.*” Clark. Totus autem locus ex Petaviano Msto, sic est constituendus: *Oramusque, ut clementiam, quam rictis gentibus præbueristi, calamitosis civibus tuis non deneges.* Cui Cæsar, *se non acerborem in cives futurum, quam in hostes venia donatos fuerit,* respondit: *remissis itaque legatis, &c.* *Davis.* cur. sec. Responsum Cæsaris abest a MSS. meis quoque, et cetera habent, ut legitur in vulgatis. Cum Petav. et aliis facit Celsus scribens: ‘*finis autem fuit, se a Pompeio desertos, victos a Cæsare, seque et oppidum dedere atque orare, ut clementiam quam victis gentibus præbueris, suis civibus non negaret.*’ Additque Celsus, ‘*Multa præter hæc locutus est, quæ scriptorum vitio confusa vix intelligi possunt,*’ &c.

xviii. 1 *Quum ad portum—apprehendit*] In Ms. Norvic. legitur *quum ad portam venissent Ti. Tullius, quum introirentem C. Antonium secutus non esset, revertit ad portam.* Optime, si interpongas *quum ad portam venissent,*

*Ti. Tullius quum introeuntem, &c.* nam ex seqq. liquet *Ti. Tullium ab Antonio apprehensum fuisse. Davis. Venissent.* Sie Ms. Eliens. Al. venisset. Dein *Tib. Tullius quum introeuntem C. Antonium insecurus non esset, revertit ad portam et hominem apprehendit.* Quod *Tiberius quum fieri animadvertisit, &c.* ex Ms. Eliensi restituendum optime vidit Davisius. Id enim velle videtur Auctor; quum *Tib. Tullius* introeuntem *C. Antonium insecurus non esset, revertisse Antonium ad portam et Tib. Tullium apprehendisse: quod Tiberius quum fieri animadvertisit, &c.* Vulgg. habent, *Tib. Tullius, quum eum introeuntem C. Antonius insecurus non esset, (Ms. Reg. insecurus esset) reversus est ad portam, et hominem apprehendit: quod Tiberius quum fieri animadvertisit, &c.* Verum ista lectio fieri non potest; quia isto modo dicitur *Tib. Tullius* revertisse ad portam, et *C. Antonium apprehendisse: id quod non convenit cum sequentibus verbis, Quod Tiberius quum fieri animadvertisit, &c.* Clark. Cum Eliensi facit Petav. venissent est etiam in Leid. sec. et Dorv. Dein et quum int. Leid. pr. et cum Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. Str. et quum eum Leid. sec. bene. *Eum abest a Dorv. quoque. Nihil in ceteris muto. Nam et vox Tiberius potuit inrepsisse pro Antonio. Potest pro et etiam legi is.*

*3 Revertit]* Sic Ms. Reg. Eliens. et Vossii. Vulgg. *reversus est.* Minus eleganter. Vide que supra ad e. 13. Clark. Adde Pet. Scal. Leid. pr. et Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et alias. Gland. conjicit: *Quidam reversus ad p. hominem, &c.*

*4 Simulque pugionem eduxisset]* Repone statim ex Ms. Norvic. *simu pugionem eduxit, et manum ejus incidit.* Davis. *Simu pugionem eduxit, et manum, &c.* Ita ex Ms. Eliensi recte restituit Davisius. Ms. Vossii exhibet, *simul pugionem eduxit, et manum,*

*&c.* Scaliger aliique; *simulque pugionem eduxissent, manum, &c.* Clark. *Simu dat etiam Petav. Codex.* Ut apud Apulei. I. II. in fine, ‘*Gladium simu liberatum ad ripio.*’ Sed ceteri simul retinent, quod non damno; nisi quod in Leid. pr. sit *semel.* Cetera constitui, ut Davisius et Clarkius voluerunt, auctoribus MSS. et Edd. primis. In Vasc. Gryph. post. Steph. et Stradæ est *simul et p. eduxit, et m. Simulque eduxisset* jam Aldus, Gryph. Manut. aliique ante Scaligerum exhibent.

*5 Refugerunt ad Cæsarem]* Videtur legendum, *refugit, vel refugere;* scilicet *Tiber. Tullius.* Nisi post istam conflictationem uterque (et *Tib. Tullius* et *C. Antonius*) ad Cæsarem deinceps refugerunt. Aut forte alius quispiam, *Tib. Tullium* comitabatur; ut *Cato Lusitanus*, qui supra, c. 17. in MSS. Codicibus, pro *C. Antonio Lusitano*, legitur. Obscure enim admodum haec narrata sunt omnia. Clark. V. God.

*6 Nunciavit]* Petav. Leid. pr. non timuit. Leid. sec. Dorv. Edd. primæ innotuit. An et eo innotuit?

*7 Suo signo]* Unicuique manipulo suum erat signum. Varro L. L. I. iv. ‘*Manipulus, minima exercitus manus*’ (erant in singulis legionibus manipuli xxx.: vide A. Gelium N. A. XVI. 4.) ‘*quæ unum sequitur signum.*’ Quidam tamen singulis centuriis singula dant signa. Adi Just. Lipsii Mil. Rom. Dial. II. 8. Davis.

*12 In Pompeii castra]* Ms. Reg. *In Pompeii castris.* Vide supra ad IV. 12. Clark.

*Discessit, et indicium glande scriptum misit, per quod certior fieret Cæsar, quæ in oppido ad defendendum compararentur]* Liquet servum istum non hoc ideo fecisse, quod Cæsaris partibus secreto faveret. Infra enim mox a Cæsare in oppido captus, et vivus combustus narratur; c. 20. Aut igitur hoc, de glande inscripta missa

*per ostentationem factum intelligendum est, quod fortius esset oppidum, quam ut id servus iste expugnari a Cæsare posse existimaret: aut pro Cæsar, scribendus est Pompeius; ut intelligatur servus iste, postquam in Pompeii partes discesserat, se in oppidum contulisse, et inde indicium glande scriptum in estra Pompeii misisse, quo certior fieret Pompeius, quæ in oppido ad defendendum compararentur: aut denique, quod potius arbitror, forte deest hic aliquid; et scribendum, in Pompeii castra discessit; et \*\*\* (non servus iste qui in Pompeii castra discesserat, sed alius aliquis ex oppido) indicium glande scriptum misit, per quod certior fieret Cæsar; quæ in oppido ad defendendum compararentur. Firmat hanc ultimam conjecturam id, quod sequitur: *Ita, litteris acceptis, quum in oppidum revertissent, qui mittere glandem inscriptam solebant, &c.* Quicquid est, totum hunc locum intactum prætermiserunt Editores. Clark. Vocem Cæsar simpliciter delebat Lipsius.*

15 *Revertissent]* Sic MSS. Reg. et Eliensis; nisi quod posterior habeat, revertisset. Vulgg. reversi essent. Vide quæ supra ad c. 13. Clark. Revertisset etiam Pet. et Leid. sec. Sed revertissent Seal. et Edd. Vaseos. Gryph. post. &c.

*Inscriptam]* Sic MSS. Reg. et Eliensis. Al. scriptam. Clark. Adde Petav. Leid. pr. et Dorv. ut c. 13. Vide tamen ad Veget. 1. 8.

17 *Quam Pompeius concionem habuisset]* MSS. Reg. et Eliensis, *Pompeium concionem habuisse.* Quod idem est. Clark. Item Petav. et Leid. pr. Qui tamen habet nunciaruntque. *Pompeium* etiam Leid. sec.

20 *Potius—jugulatum]* Ms. Norv. exhibet *potius ad dimicandum* descendere, *quam signum fugæ ostenderet;* eum, qui *ita locutus esset, jugulatum.* Ad vocem ultimam quod attinet, melius, ut opinor, et rectius. Davis. Sic

et Petav. Quare *cum accendentibus insuper* MSS. Ursin. Leid. pr. Dorvill. Sealig. et Edd. Rom. Med. Ven. restituo: neque aliter Celsus.

24 *Objicit]* Malim, quod inveni in Petav. et Leid. pr. *abjectit:* et vide, quæ scripsi ad v. 48. ‘*Ut tragulam intra munitiones abjiciat:*’ et Cl. Burn. ad Suet. Ner. c. 34. et in Add. ‘*abjecto clam pugione:*’ ubi eadem varietas.

27 *Ita \*\* facturus de ligno]* Locus mutilus. Deesse videtur, *ignem.* MSS. plurimi habent corrupte, *Ita fune crure de ligno.* Unde ex conjectura reponit Goduinns, *Ita fune crure deligato,* ne scilicet in oppidum interea transfugeret: sed ea conjectura non multum probabilis. Clark. Duo Thunanei, Petav. et Norvic. dant, *ita fune crure de ligno.* Unde Goduinns legit, *ita fune crure deligato.* Quod nulla verisimilitudinis nota tingitur. Legas velim, *ita facturus, turri ligneæ cum proprius accessisset.* Davis. cur. sec. D. Vossius adscripsit olim margini, *Ita face turrim de ligno, &c.* Certe verius aliorum conjecturis. Lipsius *rā de ligno* expungebat. In Ms. Urs. Petav. Leid. pr. Sealig. etiam, *Ita fune crure de ligno.* At Leid. sec. et Dorvill. *Ita facturus crure de ligno.* Vide num fuerit *face sulphurea turrim de ligno cum proprius accessisset:* vel *Ita turrim (vel turri) faci fune sulfureo deligato, quum: aut face sulfurea turri deligata.* Phalarica, erat telum ardens, *sulfure stuppa et pice involuta.* Talem videtur intelligere auctor, unde *facis, funis, et turris ligneæ* hic potest mentionem fecisse. Adi Lips. de Poliore. Dial. v. 5.

xix. 7 *Se cum familia]* Ita hæc refert Jul. Celsus vit. Cæs. p. 241. ‘*Matrona e muro desiliens dixit se cum ancilla sua statuisse transfugere;*’ legit igitur in nostro, *se cum familia,* &c.; licet enim *familia* de pluribus servis dicatur, unicus eo nomine non designatur. Vide Tit. de verb. sig-

nif. § xl. *Davis.* Si unus tamen totam *familiam* efficiat, ita dici posse, patet e Phaedro III. 9. ‘Solus cum esset familia;’ ubi adi viros doctos. Nihilominus ita simpliciter *familium* dici de uno servo servave non puto. Verum et potuit mulier illa plures habuisse; licet Celsus in suo codice invenerit *fanula*. Mei nihil mutant: quod si fieret, ego quoque *fanulan* præferrem.

11 *L. Minutius]* *Mutius* est in Celso, Leid. sec. Dorvill. sed Miss. Urs. Petav. habent *Minutius* et Leid. pr. *Minutius*. Bene, ut docent Ciaccon. et pluribus Cel. Perizon. Epist. T. iv. p. 788. a Cl. Burmanno editarum.

*Tribuis]* Lege *tribues*; prout in Petav. et Norvie. recte scribitur. *Davis.* cur. sec. *Tribues* etiam Sealig. *tribuores* Leid. pr.

13 *Futurum me in te esse]* Glandorpius delet *futurum esse*. Ciaccon. mavult *const. me tibi etiam pr.* Delevi ego τὸ *esse* fide MSS. Leid. pr. et Celsi; ubi legitur *talem virtute ac constantia facturum (pro futurum) me in te præstabo*.

17 *Præstiturum]* Sic quidem Leidenses, Amstel. et Davis. ediderunt; et est in Cod. Petav. at Leid. pr. *præbiturum*. In MSS. et Edd. reliquis *præstaturum*. Quod revocavi. Cicero Fam. I. 8. 8. ‘Quod ii præstaturi videntur.’ Val. Max. v. 6. 8. ‘Seque præstatos,’ ut edidit socer, quem vide, aliosque.

xx. 2 *Sed circum ea loca]* Discretiva conjunctio hue non convenit. Scribe ex Ms. Norvie. et *circum ea loca*, quod etiam Joan. Glandorpius ex conjectura placuit. *Davis.* Et ita optime iterum Davisius. Forte, transposita vocula scriptum fuerat, sed Pompeius — et *circum, &c.* *Clark.* Pro et Pompeius in Petav. Scalig. Leid. pr. et Dorv. legas *quod*: unde quis suspicetur, illa *deditioñem oppidi factam esse* e Glossa inrepsisse: sed vel sic ea stare possunt. Sæpe *quod*

ita quasi abundare vidimus ad B. Civ. III. 17. Frigide hic vulgo nova periodus incipit per *et*. Rectius tum fuisset *at*: quod vidi etiam Clarkius. Dein *pro sed* habet quoque *et optimus ille Leid. pr. ut cum viris doctis rescripsi.*

9 *Hoc præterito tempore]* Non necesse est, ut cum Joan. Glandorpio, eumque secuto Joan. Goduino repomanus *hoc præterea tempore*; nam (præterquam quod phrasis altera nostro est usitatissima, vide supra c. 11. et 14.) redit auctor ad id quod accidit, oppido in deditioñem recepto. *Daris.*

17 *In crucem]* Ms. Reg. *in cruce*, quæ forte verior lectio. Vide supra ad iv. 12. *Clark.* *Cruce* etiam, ut solent recentiores, Leid. sec. et Dorvill.

*Militibus cervices abscissæ]* At unus tantum captus est miles. Rependum igitur ex edit. Rom. Ven. Berroald. *militi cervices abscissæ*, more antiquo, quo *cervices* pluraliter tantum efferebant. Quintilianus Institut. Orat. VIII. 3. p. 392. ed. Oxon. ‘*Cervicem* videtur Hortensius primus dixisse, nam vett. pluraliter appellabant.’ In eandem sententiam dixit Varro L. L. I. VII. p. 87. et l. ix. p. 142. Sic etiam loquuntur boni auctores. Scriptor ad Herennium III. 15. ‘Si erit in demonstratione sermo, paululum corpus a *cervicibus* demitteremus.’ Vide et Terentium Heaut. act. II. sc. 2. 131. *Davis.* *Militi* ita pulcherrime restituit Davisius ex Edit. Vett. Firmant MSS. Reg. et Vossii. Scaliger et Recentiores pessime *militibus cervices abscissæ*. Nam *Unus* tantum fuit. *Clark.* *Cervices* uni tribuit passim Valer. Max. Vide Indie. et VII. §. 5. Adi etiam Drak. ad Liv. IV. 12. *Militi* ergo revocavi e MSS. Leid. sec. Dorv. et aliis: atque ita et Cellarius edidit. Primus Ursinus e suo Cod. *militibus legendum esse credidit*: dein *abscissæ* etiam Leid. pr. ut debet.

Vide si vis Doct. Arentz. ad Aur. Viet. Epit. c. 23. *abscisa Dorv.*

**xxi. 7 In oppidum**] Petav. Leid. pr. et Edd. Rom. Mediol. Ven. *versum oppidum*: quod notandum pro *in oppidum versus*, vel *versum*. Celsus *intra oppidum inclusit*. Ucubim intellicit.

**xxii. 2 Bursavolenses**] Recte emendare videtur Ciacconius, Ursuonenses. Quia infra dicitur oppidum *Ursao*, et *Ursaonensium* civitas c. 26. Clark. Ursuonenses placuit etiam Glandorpio: quia Plinio III. 1. *Urso* dicitur. *Urgao* in Tarrocensi est urbs Plinio ibid. et in Inscript. *Urgavonenses*. Vide ad c. 28. Hic sane Pet. Leid. prim. dant *Bursavonenses* et *Bursavonensis*. In Dorv. est *Bursavonientes* et *Bursavonientibus*.

**6 Ad oppidum**] *Bursavolam* sive *Ursaonem*. Rhellicanus ex præcedentibus et consequentibus, *Ateguam* intelligi colligit. Ineptissime prorsus. Ut mirum sit, etiam Cellarium de re manifestissima dubitasse. Venerunt enim *Ateguam*; *Bursavolam* sive *Ursaonem* proficisebantur. Clark. Nihil ego definio. Quum abest a MSS. meis eunctis. Sed rectius abesset qui. Pro fuissent non bene Glandorpius conjicit erant. Alter enim solet ineptulus hic auctor.

**13 Et speculatores — miserunt**] Glandorpius reponit, *Ursaonenses* vero, *speculatores miserunt*. Sed nihil opus, subintelligi enim potest, ut in hoc Auctore, iste *Nominativus*, ex præcedentibus colligendus. Clark. Haec et sequentia vix intelligi possunt, adeo confusa et intricata sive auctoris vitio sive librariorum circumferuntur.

**14 Legatorum responsa ita esse gesta**] Joan. Giandorpio legendum videtur *juxta legatorum responsa omnia ita esse gesta*; Ios. autem Scaliger, eumque secutus Joan. Goduinus duas primas voces ex interpretatione natas arbitrantur. Potius scribendum existimat *legatorum responso*, quæ minima-

ma est mutatio, ex ea tamen sensus commodus exsurgit. Davis. Locutio admodum inusitata; nec tamen, ut opinor, mutanda. Scaliger delet *legatorum responsa*. Sed deerit isto modo, quod cohæreat cum voce *gesta*. Glandorpius emendat, *juxta legatorum responsa*, omnia *ita esse gesta*. Quæ est mens quidem ipsa auctoris, sed πάραφραστικῶς Davisius scribendum existimat, *legatorum responso*, &c. Sed aberrat et a Latinitate et a mente auctoris: non enim id dicitur *speculatores comperisse*, *legatorum responso*, *ita esse gesta*, quemadmodum illi retulissent. Quod neque Latinum est, neque mens auctoris. Sed, *speculatores comperisse*, quæ *legati responderant*, ea *ita esse gesta*, quemadmodum illi retulissent. Quamobrem vulgatam lectionem retinendam existimo. Clark. Dele ab *ex legatorum responso* (nam sic edi debuit) ad finem notæ; et illorum loco hæc repone: *Qui cum verum comperissent legatorum responsum, et ea esse gesta, quemadmodum illi retulissent*. Clar. quidem Clarkius vulgatam lectionem tueretur, quæ mihi parum videtur Latina. Sit autem Latina, mera tamen est ταυτολογία. Davis. cur. sec.

**18 Perisse**] Deesse *Vociferantes* ait Glandorp. vel simile *participium*; facile tamen τὸ dicentes hic subintelligi potest. V. ad B. Civ. I. 69.

**19 Ei liceret legatum**] Nobilissimus Heinsius rursus margini adscripsit *legato*, inter alia loca, alibi jam adducta, addens Flor. III. 12. 6. et Catull. ad Licinium: ‘Ut convenerat esse delicatis,’ e Vet. Cod. *pro delicatos*. Contra ei exsulat a Leid. pr. Adi ad B. Civ. III. 1. ‘ei Consulem fieri liceret.’ Statim nec cui licere, &c. nisi disinctum: ubi Heins. cum Davis. et Glandorpio rursus distincto.

**22 In oppidum**] Ms. Reg. *in oppido*. Vide supra ad IV. 12. Clark.

**21 Oppidum in suam potestatem recipit**] Sic restitui ex Ms. Norv. et edit.

Rom. Ven. Beroald.: nam in vulgg. *recepit*. Scio &quidem in verbis eadem *tempora* non semper esse coniuncta. Virgilius *Æn.* ii. 12. ‘Quamquam animus meminisse horret, luctuque refugit.’ Ad quem locum Servius ita notat: ‘Propter metrum, pro præsenti præteritum posuit.’ Silius Italicus vi. 265. ‘Torsi telum, atque ingentia velox In memet sœvi serpentis prælia rerto;’ ubi tempora, κακοφωνας vitandæ causa, mutavit. Quoniam igitur id perraro factum, et præcipue quidem a Poëtis, nos veteribus Codd. nixi, χρόνων discrepantiam hic et alibi sustulimus. *Davis.* *Facit—recipit.* Ita edidit Davisius, ut constaret Temporum ratio. Atque ita quidem habet Ms. Vossii et Edit. aliquot Vett. Vulgg. *facit, recipit.* In Ms. Eliensi contra est *fecit, recipit.* In Ms. Regio *fecit—recipit.* Quæ postrema æque proba est, ac illa Davisiana lectio. Nam in hujusmodi narrationibus, ubi res præteritæ tanquam præsentes exhibentur; neque fere est, sive præsenti Tempore utaris, sive præterito. Judicio tamen hic opus est. Quod enim ex Virgilio citat Vir docissimus, ‘Quanquam animus meminisse horret, luctuque refugit,’ hujus loci non est, sed aliam prorsus habet explicandi rationem. Neque enim Latine ibi dicere potuisset Virgilius, *refugiebat*, si id passum fuisset metrum; neque (quod voluit Servius,) propter metrum pro præsenti præteritum posuit; neque non cognata revera tempora coniunxit. Nam in istiusmodi constructione, *Tempus præteritum*, quod vocatur, tam est *Præsens Tempus rei perfectæ*; quam quod *Præsens* simpliciter vocatur, *præsens* est *Tempus rei imperfectæ*. Exempli gratia: *Canari*, vel *cænatus sum*, tam est *præsens Tempus*, cum quis *cænatus* loquatur; quam, *Cano*, *præsens* est *Tempus ei qui loquatur inter cænandum*. Neque minus nunc *præsenti Tempore* utitur, qui ait, *Gallia*

divisa est in tres partes; quam *Tempore præsenti usus* esset is, qui tunc temporis scribens, cum divideretur Gallia, dixisset; *Gallia dividitur in tres partes.* Quod quoniam non animadverterunt Grammatici, in miras nonnumquam tenebras inciderunt. Clark. Parum attendisse ad subtillem hanc differentiam credo auctores, et pro lubitu hæc variasse; cum millies Historici et Poëtæ præteritam rem in tempore præsenti describant. *Recepit* hic primus edidit Scaliger, atque ita Leid. sec. et Dorv. Adi ad B. Gall. i. 46. ‘loquendi finem facit, seque ad suos recepit: fecit et recipit dant Leid. pr. Ceterum omnes MSS. quos inspexi habent bene *Principibusque*.

26 *Oppidanorum bona vendere, ne cui, &c.*] Ms. Norvic. exhibit *oppidanorum bona vendi*, ne cui, &c. Legendum puto *oppidanorum bona vendi*, nec cui extra vallum licere exire, nisi disincto, seu laxis vestibus, quod ut parum virile, ita inter pœnas militares numeratum. Vide Just. Lipsium Mil. Roni. Dial. v. 18. p. 389. *Davis.* *Oppidanorum bona vendi*; nec cui—licere, &c. Ita optime exhibit Davisius. Nam et in Ms. Eliensi scriptum est, *vendi*. Alii ediderant, *oppidanorum bona vendere*, ne cui—liceret, &c. Quæ minus apte cohærent. Veruntamen, quoniam illud, *vendere*, in plerisque Codicibus reperitur; retinere fortasse poterit, etiam una cum posteriori emendatione nec—licere: ut adeo legatur, *Oppidanorum bona vendere* (eum nimirum qui oppidum in suam potestatem receperat,) nec cui—licere, &c. Clark. *Vendi* legitur etiam in Reg. Gall. Petav. Leid. sec. et Dorvill. Quod idecirco facile admitti potest; nisi quis malit cum Lipsio venire, hoc est *vendi*. Egregie autem Davisius emendavit nec licere; quod et Lipsius sive non licere adscriperat margini, et confirmatur a Dorvill. Cod. in quo clare licere.

27 *Iccirco quod*] Ultima vox prorsus est otiosa, quare vel delenda ex fidè editionum Rom. Ven. Beroald. vel potius legendum *idcircoque*, ut habet ed. Rob. Stephani A. D. 1544. *Davis.* *Iccircoque—conterritos complures profugere.* Ita iterum optime Davisius, ex Editione Stephani. Quomodo et in Vossii Ms. scriptum repperi. Scaliger aliique oscitanter; *iccirco quod—conterritos complures profugere, &c.* Quod Latinitas nulla est, nulla sententia. *Clark.* *Quod abest etiam a Leid. sec. Dorv. et Edd. Mediol. Ven.* Sed prætuli *idcircoque* cum aliis: ut olim jam edidere Vascos. Gryph. post. Steph. et plures. Istud *quod* non a Scaligero, sed jam ab Aldo, Basil. Venet. Gryph. Manutio et pluribus insertum est.

29 *Bethuriam*] Perperam ita edunt vulgo. MSS. *Beturiam.* Unde recte Vasc. Steph. Gryph. post. Cellar. et alii *Beturiam*, ut apud Plin. III. 1. Straboni *Bætrupla* l. III. p. 142. quod et Glandorpius monuit.

30. *Ut—conjici*] Vix hoc Latine dicitur, nisi mutila sit sententia. Reputare, quod in Vossii Ms. repperi, ET —*conjici.* Quomodo et Glandorpius reponendum conjecterat. *Clark.* *Ut si quis ex nostris transfugerit, &c.* Lege at si qui ex nostris transfugerunt, in lerem armaturam conjici, eosque non amplius XVI. accipere. Sic diserte Petav. et Norvic. nisi quod in prima vocula nihil mutent. *Davis.* cur. sec. Lipsius adscripsit aut. Sed et edidere jam Vasc. Steph. Gryph. post. ac Strada. An fuit ut et? Dein MSS. omnes et Edd. qdd. si qui. quorum plerique habent *transfugerunt* vel *transfugerint* et pro *cumque* eadem Edd. eosque. Sed *eumque* retinent Scalig. Leiden-ses, et Dorv. Quod mutarunt librarii, non memorcs, si qui dici pro *si quis*. Adi ad B. Gall. I. 48.

xxiii. 4 *Detinentibus*] Ms. Vossii habet, *desinentibus.* Quod et ex conjectura reposuit Glandorpius. *Clark.* *Desi-*

*nentibus* ediderunt Vascos. Gryph. post. Steph. et alii. *Pro nostris vero in Petav. Scalig. Leid. pr. est nostros.*

5 *Hic tamen, ut ait Ennius, nostri*] Ennius citatur quoque c. 31. *Hic vero* MSS. mire turbant. In Cujac. *Hic dum ut ad Ennius nostri.* Petav. simpliciter *Hic nostri.* Leid. sec. et Dorvill. *Hic dum ut hactenus nostros* (Dorvill. *nostris*) Leid. pr. *Hic dum ut ait Ennius, nostri.* Quare pro *tamen* videtur legendum esse *tum*; ut conjectit Glandorpius.

11 *Ita cum is compar.*] Glandorp legit *Alter cum his compar.* Favent Leidenses et Dorvill. in quibus est *eis.* Lipsius unus. Forte *quun unus* *compar.*

12 *Animum advertisset*] Ita Ms. Norv. In vulgatis erat *animadvertisset.* *Davis.* Sic etiam Pet. et Leid. pr. Vide ad B. G. I. 24.

14 *Viri casu passim auditio*] Corruptissime Pet. Leid. pr. Scal. temporis aquari fortis (*fortes Pet.*) insignia. In iis tamen latere videtur verior lectio; quam eruant, quibus plus otii est.

18 *Et turmis*] Legendum a *turmis* consentientibus Codicibus. *Clark.* A reposui e MSS. omnibus et Edd. Vett. etiam Scalig. aliisque. Nil est et nisi typothetarum error.

20 *Ut equites spatio intercluso vix se defendere possent*] Legendum ex Ms. Norv. et edit. Venet. Beroald. *ut eques spatio intercluso vix se defendere posset*, quod elegantius est, quam fert Librariorum captus. *Davis.* Accedunt Petav. Leid. pr. Dorvill. et Edd. Rom. Mediol. ac recepit Clarkius. Recte. Vide ad I. 53. *posset* etiam Leid. sec. qui habet itidem *coangustabatur.* Immo Dorvill. *munitio coangustabatur.* Sed, ut puto, perperaram.

23 *Aquitius*] MSS. et Edd. Vett. *Arquitius:* nisi quod Scal. et Leid. sec. *Arquitinus.* Ed. Elzev. *Aquirius.* Glandorp. *Equitius.* Manut. ex Inscriptionibus *Avitus.* Sed ex illis eti-

am *Aquilius* et similia probari possunt.

**xxiv. 1** *Utræque conv. copiæ*] Petav. Leid. pr. Dorvill. et Edd. principes habent *utrorumque*: sine dubio vere, ut statim § 4. ‘Utrorumque copiæ’ et c. 29. Adi ad B. G. I. 52. ‘Utræque perierunt.’ Nec male itidem per Infinitivum Leid. pr. dat *convenire*. Præterea quod est ab *Ucubi*, deleto verbo *distat*, rescripsi auctoribus MSS. meis omnibus et Edd. iisdem primis.

**4** *Vocabat*] Petav. Leidenses, Dorvill. et Edd. antiquissimæ exhibit *devocabat*. Verissime. Proprium hoc est verbum in rebus dubiis et periculosis. Consule Cel. Burmannum, ad Phædr. F. 20. ‘Sed ad perniciem quoque mortales devocat’; ac Davis. ad B. G. VI. 8. ‘Exercitus fortunas in dubium non devocaturum.’ Vedit id quoque acutissimus Heins. ad Ovid. Metam. v. 102. ubi consule Comment. Pro *hæc* rectius videtur legi *huc* in Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. Stradæ, aliisque.

**10** *Dejectique planitie*] Joan. Glan-dorpius, et Joan. Goduinus reponunt *dejectique in planitem*; sed scribendum *dejectique planitiae*, quod idem est ac *in planitem*. Virgilius Æn. v. 451. ‘It clamor cœlo.’ Noster hujusce libri c. 16. ‘Multisque vulneribus affectos oppido represserunt.’ Sic et c. 13. ex Ms. Norvic. legerim, quum oppido revertissent, ubi in vulgg. quum in oppidum reversi essent; nam paullo infrequentiores loquendi formulas semper mutarunt Librarii. *Davis*. Ceteris longe præstat Davi-siana lectio, utpote a Codicibus pa-rum discedens. *Clark*.

**11** *Cedentibus adversariis nostri m. in cæde versabantur: quibus*] Glandorp. et Goduin. pro quibus legunt *hostibus*. In Ms. Reg. est *cedentes adversarii*. In meis vero cunctis codicibus et Ciaccon. legitur *non parum magna*. i. e. *bene magna*, ut aliter solet hic auctor loqui. *Versari in cæde enim*

tam passive, quam active, sumi pos-set. Immo et ablativus ille ad verbum *versabantur* posset referri, ut Ablativus ponatur pro nominativo, seu cum cederent adversarii. V. ad B. Afric. c. 10. Putem tamen hic potius scribendum *nostri non pa-rum*.

**15** *Præterquam quorum, &c.*] In MSS. Dorvill. et Leid. sec. exaratur *præter quorum*. Vide ad B. G. I. 5. ‘Præter quod secum portaturi erant.’ Cl. Græv. ad Cic. pro L. Man. c. 23. et Drakenb. ad Liv. v. 52. § 13.

**xxv. 9** *In aquo loco*] Ita ex MSS. Reg. et Vossii restitui. Editi, *iniquiore loco*. Quod minus videtur hic convenire. Quod mox sequitur, *iniquum in locum*, c. 30. alia res est: ibi enim planities *extrema* dicitur, scilicet, proxime loca superiora. *Clark*. *Et planitia iniquiore loco constiterunt*. Gryphius exhibet, et in *planicie in aquo loco constiterunt*. Sic etiam nonnulli Codices; et ad sensum quidem non male. Ex aliorum tamen librorum ductu malim, et in *planicie in aquo loco constiterunt*. Nam copiæ Cæsaris *ex humili convalle*, qui locus est iniquissimus, egressæ sunt. *Davis*. cur. sec. *In planicie in aquo loco* ha-bent Vascos. Steph. Gryph. post. et aliae. *In aquo loco* etiam Aldus, Gryph. Manut. Plantin. sed *planicie iniquiore* MSS. Urs. et in Leid. pr. Scalig. Edd. Rom. Ven. ac Mediol. *planicie vel in planicie iniquiori*. Petav. vero *Iniquo*. *In aquo* Leid. sec. et Dorv. Malim omnino cum Davisio *In aquo loco*. Nam *planicie* restitui e MSS. cunctis et Edd. Vett. etiam Scaligeri. Adi ad B. G. I. 42.

**12** *Cogitare cœpit*] Ms. Norvic. *agitare cœpit*, quæ rarer est locutio, ac proinde recipienda. Curtius VI. 4. 9. ‘Agitasse Darium, custodiam corporis sui, contra jus fasque, peregrino militi tradere.’ Plinius Pan. c. 4. ‘Sæpe ego mecum, P. C. tacitus agitiavi.’ Vide et Livium xxi. 26. *Davis*.

*Agilare confirmatur a Petav. Scal. et Leid. pr. quare reposui. Eadem varietas in Apuleio Met. l. i. p. 8. ‘si qui aliud agitarit.’ Dein Glandorpius legit *Hic ut fertur, de A. M. congressu.* Placet magis Davisii restitutio, cui accedit Pet. in *contra quem*. Ms. Reg. *Hic fertur.* Voss. et Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. &c. *congressus fuit.* Locum distinctione mutata clariorem reddidi.*

*Hic, ut fertur, Achillis Memnonisque congressus. Q. Pompeius Niger, &c.]* Ms. Norvic. exhibit *hic, ut fertur,* *Achillis Memnonisque congressus. Contra quem Pompeius Niger, &c.* unde, ut sensus eliciatur, transpositis sententiis, legendum agitare cœpit; *contra quem Pompeius Niger:* — ad congregandum progressus. *Hic, ut fertur,* *Achillis Memnonisque congressus;* quo proverbio pugnam inter fortissimos institutam denotari existimo; Memnon enim, licet tandem ab Achille trucidatus, maximarum virium summaque animi fuisse perhibetur a Quinto Smyrnaeo, qui hoc prælium fuse et eleganter describit Iliad. 11. 395. seqq. *Davis.* Sed, ut in hoc inculto Auctore, ferri poterit etiam vulgatus verborum ordo. *Clark.*

19 *Quisque partium, \* expertorum virorum — nisi propter equitum \* consensum]* Hæc omnia adeo sunt corrupta et mutila, ut *demonium* sit, non homo, qui ex iis sensum aliquem possit extundere. Quod solum possum, variantes lectiones exhibebo. Ms. Norvic. *Quisque ex partium virorum, fautorumque voluntate habebantur.* Quorum virtute alacri quum ad dimicandum in planitiem se contulissent, scutorum laudis insignia præfulgens opus cælatum, quorum pugna esset profecto directa, nisi propter equitum consensum: nihilo quidem sanius, quam vulg. a quibus editt. Rom. Ven. Beroald. non abeunt. *Davis. \*\* expertorum — constitisset.* Manca adeo hæc et corrupta omnia, ut medicinæ spes nulla

*Delph. et Var. Clas.*

sit. Observandum tamen, *pro voluntas habebatur*, in Ms. Eliensi legi *voluntate habebantur*; *pro cœlatum*, in Ms. Regio scriptum esse *opponerent*, et in Ms. Vossii *cœlatum* *opponerent*; *pro consensum*, in Ms. Eliensi et Vossii *consensum*; et *pro levem armaturam — constituissent*: si quis ex his quicquam elicere possit. *Clark.* Pro *quisque* in Petav. et Leid. pr. ex. Deest in Urs. ac Dorv. *expertorum. Virorum factorum* Leid. pr. *fautorumque voluntate* Pet. Dein *insignia* Pet. Leid. pr. Scalig. Dorv. Post *cœl.* addunt *opponerent* MSS. Ciacc. Leid. sec. Dorv. et Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. &c. *pro quorum in Dorv. eorum,* et in Ed. Rom. quocum. Tum *direpta* Leid. pr. *directa* etiam Petav. Mox *levem armaturam* dant præter Petav. MSS. mei omnes; et Ciacc. et Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. ac Stradae, in quibus et *constituissent*, uti et in Leid. sec. ac Dorvill. sed *constituisset* sine *ut est* in Petav. *constituit* Leid. pr. Scalig. Qui cum Petav. habent *castra, loco castrorum.* Omnes etiam MSS. *pro nostros* dant *nostri.* *Dum abest* a Leid. sec. et Dorv. et *dederant* in Petav. Leidd. Dorv. Non me expedio: nec magis Glandorpius et Ciaccon. quos adi, si lubet.

xxvi. 4 *Argento prope tecti equites]* Joan. Glandorpius reponit *argento prope tectis equis*; sed ex Ms. Norvic. legendum *argento prope tecti equos*, qui notissimus est Hellenismus. Non interim sum nescius, *equites pro equis* ponи posse. Vide quæ notavit vir clarissimus Janus Broukhnius ad Propertii Eleg. IV. 3. 38. Id tamen hic loci durissimum videtur: eandem enim vocem diverso sensu paullo ante adhibuit noster. *Davis.* Veriore existimo lectionem eam, quam in Ms. Vossii repperi *equites argento prope tecti*; *ad Cæsarem, &c.* *Clark.* Expressit tamen Clarkius Eliensis Cod.

*Cæsar*

5 N

lectionem *tecti equos*. Mei *equites* retinent: at Vossianam lectionem jam expresserunt Vascos. Gryph. post. et Steph. cum Strada. Non displicet tamen *equos*. *Equites Romani Astenses* dicuntur, ut supra *eques Romanus Italicensis*.

10 *S. V. G. E. V.*] Hæ litteræ de-notant, *si valetis, gaudeo, ego valeo*. Sic Dolabella in Epist. ad Ciceronem Fam. Ep. ix. 9. *S. V. G. V.* ut frustra sint Barn. Brissonius Form. l. viii. et Pet. Ciacconius, qui reponunt *S. V. B. E. E. V.* licet ea quidem usitatio formula. Vide et Just. Lipsium Inst. Epist. c. iii. *Davis*.

13 *Opinio fert*] Ita legendum videtur ex Ms. Eliensi et Edit. Rom. qui habent *opinio fere est*. Scaliger et Recentiores *opinio est*. Clark. Verissime ita emendavit Clarkius: *quod et egi, eo nondum viso ad Front.* l. ii. in Praef. *ut mea fert opinio: fere* addit etiam Pet. et Edd. Med. Ven. *fere* Leid. pr. sed *fert* diserte Cod. Ursin. Similia vide ad viii. 36. ‘*fert consuetudo*’

14 *Exercitum tironum*] Non dubitate quis potest de veritate scripturæ codicem Leid. pr. et Scalig. *tironem*, qui confert cum hoc loco Front. i. 3. § 1. ‘*Veteranum exercitum haberet, sed hostium tironem esse sciret*.’ Vide et infra c. 28. ‘*Partem exercitus tironem*.’ Mox *circumsederunt edidi, auctoribus MSS. omnibus et Edd. principibus*.

19 *In animo habeo*] Ex Cod. Ciaccon. et Edit. Steph. præpositionem restitu, quam omittunt vulgg. *Davis*. Cum his faciunt MSS. Reg. et Voss. ac editiones Gryph. et Lugdun. 1576. Adeo ut, quamvis alter loquendi modus non sit incommodus, quemadmodum docet J. Fr. Gronovius ad Liv. xliv. 25. ad illum tamen, quem recepi, ducat optimorum librorum fides. *Idem*, cur. sec. Adde Leid. sec. et Edd. Vascos. ac Steph. et Clarkii. *Nihilominus male*; et præferenda est

antiquiorum Codicum scriptura. Adi Cortium ad Sallust. B. Jugurt. c. 11. ‘*Ea animo habere*.’

xxvii. 4 — *Nonarum Martii, prælio, ad Soriciam quod factum est, ex eo tempore, &c.*] Quamvis ferri possit hæc lectio, tamen, cum in MSS. Reg. et Vossii scriptum sit, *Nonas Martius*; et in plerisque Codicibus, *pro prælio, prælium*: conjecterim equidem potius legendum, — *Nonas Martias, prælium ad Soriciam quod factum est, ex eo tempore, &c.* Clark. *Nonas Martias* Edd. aliquot. Sed, ut plerique cum Edd. primis ediderunt, exhibent mei, vel *Noñ. Martii*. Dein *prælium affre ad Sor.* dant omnes Edd. ante Seal. qui e Ms. Ursini in quo debeat *affre, prælio rescripsit*. Sed omnes etiam mei *prælium*; quod reposui. *Affre pro ad Soriciam* est in Leid. sec. et Dorvill. unde patet, id ex illis verbis natum esse. Nam *affre* abest a MSS. reliquis. *Prælio multos angusisse ad Sor.* legit Glandorpius. *Quo est in Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradæ*.

*Soriciam*] Forte, *Soricariam*: ut supra, c. 124. Clark. Per c. scripsi e Petav. *Soricam* Leid. prim. *Siricam* Scalig. Nullus dubito cum viris doctis, quin *Soricaria* et *Soricia* idem sit locus. Sed quid præferendum sit, nescio.

7 *Contra Hispanim*] In vulgg. *circa Hispanim*; sed lectionem a me receptam exhibent MSS. Norvic. et edit. Rom. Ven. Beroald. quam etiam Gerardus G. J. F. Vossius ad Velleii Paterculi II. 76. ex Cod. Petav. recipiendam censuit. *Contra Hispanim* idem notat ac e *regione Hispanis*. Caesar B. C. I. 56. ‘*Hæ ad insulam, quæ est contra Massiliam, stationes obtinebant*.’ Ac B. C. III. 23. ‘*Insulamque; quæ contra Brundisium portum est, occupavit*.’ Sic et inter alios, Virgilius Æn. I. 17. *Davis*. Ita etiam Seal. Leid. pr. Ed. Med. Adi ad viii. 41. ‘*Contra montem*’

*Constituit]* Non hoc damno: sed optimi Codices Ursini, Petav. et Leid. pr. *constituit*. Vide ad VIII. 46. ‘Hiberna constituit.’ Quare cum Ursino præfero: sequitur enim in fine rursum, ‘castra contra Pompeium constituit’ et c. 28; ac sæpius. Ad de Vegetum I. 4.

8 *Hora]* Scilicet diei. Inmerito id suspectum est Glandorpio. J. Obsequens c. 103. ‘Luna interdiu adparuit.’

10 *Jussit ut incenderent]* Leid. sec. et Dorvill. *Jussit incendi*. Sed sequitur *deciperent*. Cui succurrere tentat etiam Dorvill. librarius pro et dans ut. Optime Pet. Cod. delet *ut*. Consule omnino notas ad B. Alex. c. 73. ‘Agerem servitia agerent jussit.’

11 *Ventisponte]* *Ventiponte* Leid. pr. Dorvill. Edd. pp. *Ventiponti* Sealign. *Ponti* Petav. mox præpositio deest Leid. sec. Dorv. Et *Conruncum* habent Edd. pp. *Carruncam* Leid. sec. *Caurasiam* ex Plin. I. III. Gland. reponit. Rectius *Carulam* censem Cl. Wesseling. ad Anton. Itin. p. 410. ubi junguntur *Hispali*. *Basilippo* (hic *Ventisponte*) et *Carula*.

13 *Contraque Pompeium]* Sic reposui ex MSS. Reg. et Vossii. Editi, contra *Pompeium*. Quod erat liuicum. Clark. Accedunt Dorv. et Leid. sec. cum Edd. Vasc. Gryph. post. Steph. et aliis. Edd. primæ contra *Pompeius*. Aldi, Gryph. et multæ, *Pompeii*.

xxviii. 4 *Quod Versaonensium civitati fuissent fautores]* Legendum credo: *Quod Versaonensium civitati ut sibi essent fautores*. Educebat enim copias extra vallum, ut confirmaret, quod litteris scripserat, per Cæsarem stare, quo minus averteretur. Hanc enim si teneret opinionem, sperabat opidanos sibi fautores. Ciaccon. Joan. Glandorpius reponit *quod Ursaonensium civitati, qui erant fautores, &c.* Jos. autem Scaliger et Joan. Goduinus *vocem ultimam cum penultima e mar-*

*gine in textum irrepisse contendunt.* Edit. Rom. Ven. Beroald. exhibit, *quod Versaonensium civitati fuissent fautores*. *Fausto antea litteras, &c.* Eadem lectionem in suo Cod. invenit Jul. Celsus, qui p. 242. ait, ‘Pompeius Fausto scripserat, qui, quantum intellegi datur, intra oppidum erat, Cæsarem,’ &c. Nec sane causa est, cur ea vox rejicula habeatur. Davis. *Ursaonensium* etiam legit Rodericus Carus (Ant. I. III. c. 53.) ‘Qui erant fautores.’ Ita emendavit Glandorpius. MSS. Vossii cum Edd. Vett. *civ. fuissent fautores*. Quæ verior sit lectio, non satis constat. Clark. De *Ursaone* vide etiam cap. 41. *Fausto* addunt etiam Med. Vascos. Gryph. post. Steph. et aliae. Temere Glandorpii conjecturam in textum recepit Clarkius. Nam *fuissent fautores* retinent MSS. cuncti. Puto scribendum: *Quod, qui Ursaon. civ. præfuerint, Fausto antea l. m.* Quid enim illi fautores hic faciant non video. Sexcenties, ut ita dicam, hic auctor *fuisset* pro *esset* vel *erat* adhibet. Quod et alibi monitum.

7 *Exercitum tironem]* Sic Scaliger et Recentiores. MSS. et Edit. Vett. *majorem partem exercitus tironum*. Si quid mutandum, existimarim equidem legendum, *majorem partem exercitum tironum*, &c. Quod enim reposuerunt nuperi, *tironem*, minus placet. Clark. Cum Edd. Vett. consentiunt MSS. Leid. sec. Dorvill. et forsitan Petav. Sed optime Leid. pr. et Scalig. *m. partem exercitus tironem*. Ut supra c. 25. ‘exercitus tiro,’ sic hic *pars exercitus tiro* eleganter dicitur. Vide loco cit. Ni MSS. cederem, Scaligeri lectionem unice verum putarem.

9 *Totum se facere]* Id est facere, quæ vellet: quæ locutio apud Ulpianum occurrit; et de ea agit Cl. Duk. de Latin. Juris. p. 353. Hinc talis homo vulgo dicitur *fac totum*; et apud optimos quosque *omnia esse*. Consule celeberrimos viros Heins. et Burm. ad Petron. c. 37. ‘*Trimalchionis tapanta*

est.' At tamen MSS. Scal. et Leid. pr. exarant *totos facere*: immo Petavia-nus habet *totos facere posse suos*. An vere, an ex interpolatione non facile dixerim. Sed prius credere malo.

12 *Tumulis contineri; interim nulla planitia dividit. Sed rat. nulla placuit taceri id, quod eo, &c.]* Mire hic turbant MSS. et Ed., quibus me non expedio. Ed. Romana *tumulis continet. Interim nulla planicie dividitur. Sed, &c.* Edd. Med. Ven. *tumulis contineri inter vallum provinciam dividit. Sed, &c.* Atque ita Edd. cunctæ ante Seal. nisi quod Vase. Steph. Gryph. post. dent *tumulus continet*, et pleræque habeant tacere. At vero MSS. longe minus præbent. Ursin. Cod. *tumulus continet: interim nulla planicia dividit: quod eo incid. &c.* ceteris rejectis. Petav. Scalig. Leid. pr. *tumulis contineri: interim nulla* (Sealig. *nullam*, Leid. pr. *in illa*) *planicie dividit* (Petav. *dividi*) *id quod, &c.* Dorvill. *tumulus continet: interim nulla planicie dividitur quod eo inc. &c.* At contra Leid. sec. *tumulis continet. Sed ratione nulla placuit tacere id quod.* Videant Docti, quæ inde verior lectio sit excudenda. Glandorp. legit *tumulis continentur. Suspecta omnino sunt verba interim nulla planitia dividit.* Subdit enim *planities, &c.*

xxix. 4 *Oppidi excelsi et loci natura]* Conjecerim equidem legendum; oppido excelsi et loci natura. Sed sine Codicibus nihil muto. Clark.

8 *Currebat ad dextram partem]* Reponendum crediderim ex Ms. Norv. *currens erat*, qui Hellenismus est, optimis scriptoribus non ignotus. Cicero in Orat. p. 204. ed. Lambin. 'Est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phædri his verbis *loquens Socrates?*' Vitruvius Archit. II. 1. 'Phryges vero, qui campestribus locis sunt habitantes.' Adi et Is. Casaubonum ad Capitolini Anton. Philos. c. 20. Davis. *Currens erat. Optime. Quomodo et in Ms. Regio scriptum repperi. Clark.* Mei etiam MSS. omnes *currens erat ad*

*dextrum: quod idecirco restitui. In Petav. tamen et Leid. pr. est erant: in Dorvill. et Ciac. erant autem. Vide ad Miscell. Obser. Vol. II. p. 305. 'Considerans sum.' Ceterum pro partem et, MSS. omnes mei habent id quod, et in Ciaccon. Ms. idque: forsitan recte.*

*Ad dextram partem]* Pro his vocibus Cod. Ciaccon. repræsentat ad extremum; Ms. autem Norvic. ad *dextrum*, cuius Glossema est vulgata lectio. Davis.

16 *Casus tribuisset]* Sic edidit primus Sealiger, cum antea excusum es-set *castris fieret: quomodo* habent etiam Leid. sec. et Dory. In Ursin. Cod. *Cras fieret. In Petav. Cras tribuisset. In Leid. pr. curas tribuisset.* At in Sealig. Cod. *causas tribuisset supraser. casus.*

20 *Adversarii constituebant]* Ms. Norvic. vocem interponit, qua in textum recepta, integer est sensus. Ex eo igitur lege adversarii præliandum constituebant. Davis. Recepit præliandum, suffragante Petaviano, qui tamen cum Leid. pr. habet *adversariis.*

24 *Decedebant]* Sic legendum, non discedebant, quod in edit. Davis. *Decedebant.* Sic ex conjectura reposuit Davisius. Atque ita in Ms. Regio scriptum reperi. Editi discedebant; Quod est valde κακόφωνον, discedebant ut-discederent. Clark. Mei omnes discedebant retinent.

xxx. 3 *Prope alterum tantum]* Ita ut auxiliares reliquarum copiarum numerum tantum non adæquarent. Livius I. 36. 'Alterum tantum adje-*cit.'* Minucius Felix Octav. p. 37. 'Mox alterum tantum admonitus ad-junxit.' Vide et Corn. Nepotem Eumen. VIII. 5. Davis. Ad Livii lo-cum adi J. F. Gronov. et Drakenb.

4 *Præsidia LXXX cohortibus, et VIII millibus equitum]* Scilicet constituta. Ut supra, 'Erat acies XIII aquilis constituta.' Quamobrem minus recte Codices nonnulli; *præsidia LXXX co-*

hortes et VIII millia equitum. *Clark.* *Cohortes* est in Leid. sec. et Edd. Vascos. Gryph. post. et Steph. Rec-tius et abjiciunt Pet. Leidd. Dorv. qui etiam cum Scal. et Leid. sec. habent IX. m. eq.